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Jasełka online 

 Katarzyna Ch. 

    Z powodu pandemii w tym roku szkolnym mieli-

śmy  trdycyjną Jasełkę online Było to ciekawie i 

niezwykle, dlatego że nigdy takiego nie było. Mimo 

że ta impreza była  online , po obejrzeniu miałam 

świąteczny nastrój. Aktorzy świetnie wypełnili 

swoje role. 

 

Edgar: S. 

  Nigdy nie grałem roli króla, więc było ciekawie 

wypróbować coś nowego. Gdy nas filmowali w Jasełce, niektóre momenty były wesołe. Było bardzo chłodno 

filmować się, ale czułem się normalnie. Jestem zadowolony ze swego wystepu i dumny ,że  wybrano właśnie 

nas zagrać w Jaselce.  Mimo tego zrobiłem wniosek,że zawód aktora to nie dla mnie, gdyż jestem zaciekawio-

ny inną dziedziną. 

 
Ernest J.; 

   Kiedy nas filmowali w Jasełce,  było dużo ciekawych i śmiesznych momentów. Było zimno i to stwarzało 

dyskomfort w filmowaniu i grze aktorskiej. W Jasełce grałem rolę jednego z trzech króli. Byłem ubrany więc w 

królewski strój z białą opaską na głowie. Czułem się dobrze w tej roli i w ogóle być  aktorem było ciekawie. 

Uważam,że zagrałem dobrze. 

 
Arnold Ż:  

   W Jasełce byłem królem, Mój strój-to korona na głowie i płaszcz.Mówiłem też słowa, lecz głośna muzyka 
zagłuszyła te słowa. Grać w Jasełce było ciekawie, bardzo mi się spodobało, bo byliśmy filmowani w różnych 
miejscach. Rola króla bardzo mi odpowiadała. Na ogół spodobało mi się poczuć w roli aktora. Uważam,że zag-
raliśmy dobrze, opinie widzów o naszym występie były pozytywne. 

Opisy święta przez uczniów 5a klasy 

Moje święto Bożego Narodzenia 

 Boże Narodzenie, to obok Wielkanocy, najważniejsze dla chrześcijan święto. To czas, kiedy czekamy 

na narodzenie Jezusa Chrystusa. 

     Kilka dni przed świętami ubraliśmy choinkę. Mamy zawsze żywą choinkę. Gdy powiesiliśmy wszystkie 

ozdoby, choinka wyglądała pięknie. W wieczór wigilijny, gdy na niebie pojawia się pierwsza gwiazdka za-

siadamy do stołu. Czytamy urywek Pisma Świętego, odmawiamy modlitwę, łamiemy się opłatkiem i skła-

damy sobie życzenia. Po złożeniu życzeń zaczynamy wieczerzę. Stół jest nakryty białym obrusem, pod któ-

rym leży sianko. Na nim są już przygotowane różnorodne potrawy: uszka z kapustą, grzybami, makiem, 

ryba i śledzie. Po skończonej wieczerzy wspólnie słuchamy i śpiewamy kolędy razem z radiem „Znad Wi-

lii”.          Zawsze jeszcze chodzimy na Pasterkę do kościoła, ale niestety w tym roku nie mieliśmy możliwo-

ści z powodu pandemii. 

      25 grudnia z rana biegniemy pod choinkę szukać prezenty. Św. Mikołaj zawsze przynosi nam dużo pre-

zentów. Także zawsze odwiedzamy rodzinę, gdzie bywa wesoła atmosfera, ale w tym roku, niestety, byli-

śmy w domu. 

      Dla mnie Święta Bożego Narodzenia są to najpiękniejsze chwili w życiu. Tą ciepłą atmosferę wspomi-

nam przez cały rok. 

Urszula Chodorowicz, 5 kl. 
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Opis Wigilii i Bożego Narodzenia 

         Boże Narodzenie jest jednym z najważniejszych świąt w tradycji chrześcijańskiej, bo 25 grudnia są 

urodziny Jezusa Chrystusa. W moim domu przygotowanie się do Wigilii zaczyna się od samego rana. Ma-

ma przygotowywała potrawy na tę ważną kolację. Ja zaś z siostrą i tatą upiększaliśmy choinkę. Atmosfera 

w domu jest bardzo świąteczna. Gdy potrawy są zrobione, nakrywamy stół, pod obrusem kładziemy siano. 

Mama stawia dwanaście dań na Wigilijnym stole. Gdy stół świąteczny jest ładnie przystrojony i kiedy poja-

wia się pierwsza gwiazda, zaczynamy wieczerzę. Modlimy się, dzielimy się opłatkiem, składając sobie naj-

serdeczniejsze życzenia. Po Wigilii śpiewamy kolędy, idziemy spać z myślą, że jutro przyjdzie Mikołaj i 

przyniesie prezenty. Na drugi dzień my z siostrą oczywiście wstajemy pierwsi i od razu zaglądamy pod cho-

inkę. A tam mnóstwo prezentów. Byłem bardzo wdzięczny Mikołajowi za prezenty, otrzymałem to, co bar-

dzo pragnęłem. Wigilia i Boże Narodzenie to najpiękniejsze święto w moim domu, na które niecierpliwie  i 

z radością oczekuje cała rodzina. 

Dewid Matkewicius, 5a kl. 

,,Opowieść wigilijna'' Charlesa Dickensa 

 Był sobie Ebenezer, który bardzo nie lubił świąt 

i też nie szanował tego, że inni je obchodzili. Aż któ-

reś nocy zaczęły go nawiedzać duchy. Pierwszej nocy 

o północy przyszedł duch teraźniejszości. Pokazał mu 

co robi jego siostrzeniec, jak się on bawi wraz ze swą 

rodziną. Podczas drugiej nocy także o północy przy-

szedł duch przeszłości. Zabrał on go do przeszłości. 

Odwiedzili oni wtedy wiele miejsc. Ostatnim du-

chem, który go nawiedził jest duch przyszłości. Był 

on bardzo tajemniczy. Pokazał mu przyszłość która nie była zbyt miła dla bohatera. Zabrał on go na cmen-

tarz, gdzie pokazał mu jego własny grób. Bohater przestraszony nagle obudził się. Wierzył w to, że te duchy 

go nawiedziły, gdyż pozostawiły one po sobie ślad. Bohater od tego czasu zaczął się zmieniać. Tryskał on 

entuzjazmem i miłością do wszystkich ludzi, którzy znajdowali się niedaleko jego, nawet do ludzi, którzy źle 

mu życzyli. I w ten sposób zmienił się, a wszyscy ludzie zaczęli go szanować. 

  Główną myślą utworu ,,Opowieść wigilijna'' Charlesa Dickensa jest przekazanie innym ludziom tego, że 

nie można być w stosunku do drugiej osoby samolubnym i bezdusznym człowiekiem. 

Opracowała Aurelia Tumaitie, IG kl. 

Święto Trzech Króli 
    Święto Trzech Króli jest obchodzone 6 stycznia. Trzech Króli to jedno z pierw-

szych świąt, które ustanowił Kościół. W początkach chrześcijaństwa na wschodzie 

w ten dzień obchodzono nie tylko wspomnienie pokłonu Mędrców, Chrztu Pań-

skiego i przemiany wody w wino w Kanie Galilejskiej, ale także Boże Narodzenie. 

W tym dniu tak świętym trzy cuda wysławiamy: dziś gwiazda przywiodła mędrców 

do żłóbka; dziś podczas godów woda stała się winem; dziś Chrystus dla naszego 

zbawienia przyjął od Jana chrzest w Jordanie. Obecnie 6 stycznia zwyczajowo na 

drzwiach katolickich domów piszemy kredą C†M†B lub K†M†B z datą bieżącego 

roku. Wielu uważa, że jest to skrót imion trzech Mędrców - Kacper, Melchior i Baltazar - przekazanych 

przez średniowieczną legendę. 
Opracowała Anna Kuckiewicz, IG kl. 
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Ciekawostki o epoce renesansu 

W jaki sposób Leonardo da Vinci "szyfrował" swoje zapiski? 

Pisząc lustrzane odbicie tekstu. Większość zapisków Leonarda to 

zapisana lustrzanie kursywa. Nie jest jasne, dlaczego pisał w ten 

sposób. Być może powodem nie była wcale chęć ukrycia tekstu, a 

czysto praktyczny pomysł: jako, że Leonardo był leworęczny, 

mogło być mu wygodniej pisać lustrzane litery od prawej do lewej. 

 

Czym szczególnym wyróżnia się Mona Lisa? 

Nie ma brwi. Ich obcinanie było wówczas modne we Florencji. Także 

uśmiechem. Enigmatyczny uśmiech Mony Lisy jest wyraźniejszy, gdy 

patrzy się jej prosto w oczy, i wydaje się znikać, gdy spojrzymy na 

usta. To dlatego, że uśmiecha się ona głównie układem mięśni twar-

zy, nie samymi ustami. 

  

Kto odkrył cztery największe księżyce Jowisza ? 

Galileo Galilei. Największe cztery księżyce Jowisza (Ganimedesa, 

Europę, Io, Kallisto) odkrył 11 stycznia 1610 r. Galileo Galilei. Zos-

tały one zwyczajowo nazwane księżycami galileuszowymi. 

 

 

Z czego doktoryzował się Mikołaj Kopernik? 

Prawa kanonicznego. Latem 1503 roku Kopernik obronił doktorat z 

prawa kanonicznego na Uniwersytecie w Ferrarze. Studiował po-

nadto prawo w Bolonii, medycynę i filologię grecką w Padwie. 

 

 

"Sąd ostateczny" Michała Anioła został zmieniony po na-

malowaniu. Jakie wprowadzono zmiany? 

Zakryto genitalia. Stworzenie słynnego fresku za ołtarzem 

w Kaplicy Sykstyńskiej zajęło Michałowi Aniołowi zajęło sie-

dem lat. Ukończone dzieło ukazujące postacie "jak je Pan 

Bóg stworzył" było dla wielu szokujące. Część kardynałów 

zarzucała profanację i domagała się usunięcia fresku. Pa-

pież jednak odrzucił te żądania. Ostatecznie zadecydowano 

o przerobieniu dzieła tak, by zasłonić genitalia. 

Dobrała Katrina Pipilewicz, IG kl. 



 5 

Tej okropnej nocy wolność nie zginęła 
W poniedziałek, 11 stycznia, odbyła się nietra-
dycyjna lekcja wychowawcza dla uczniów klas 
6a-7a pod tytułem „Tej okropnej nocy wolność 
nie zginęła“. Celem lekcji było upamiętnienie 
osób, które zginęły podczas tragicznych wyda-
rzeń  z 12 na 13 stycznia 1991 roku. Wtedy to 
tysiące bezbronnych osób stawiło opór sowiec-
kim jednostkom w obronie sejmu, wieży tele-
wizyjnej oraz budynku publicznego radia i tele-
wizji. Uczniowie obejrzeli film dokumentalny 
przedstawiający trudną drogę do niepodległo-
ści, następnie wyczytali listę obrońców wolno-
ści Litwy. Dowiedzieli się też, że symbolem ob-
chodów Dnia Obrońców Wolności jest niezapo-
minajka. Wykonali kwiatki, aby przypomnieć 

tych, którym zawdzięczamy wolność. Jest to dowód oraz znak naszego szacunku i pamięci o bohaterach. 

Lucja Kozborska 

Kto jest moim autorytetem? - wypowiedzi uczennic IIIG kl. 

Kto jest moim autorytetem? 

Przecież każdy człowiek w swoim życiu myślał: „Kto mógłby być moim autorytetem?”. Znaleźć człowieka, 

któremu będziemy skłonni ulegać, szanować go lub stawić za wzór idealnego człowieka, we współcze-

snym świecie nie jest tak łatwo. Szczególnie dla mnie, autorytetem jest laureatka Nagrody Nobla, która 

znała się w nauce, Maria Skłodowska-Curie. 

 Skłodowska urodziła się 7 listopada 1867 r. w Warszawie. Była piątym Bronisławy i Władysława 

Skłodowskich. W wieku 15 lat ukończyła Żeńskie Gimnazjum Rządowe w Warszawie. Interesowała się so-

cjologią, matematyką, fizyką, literaturą, pisała także wiersze. W swoim życiu Curie podwójnie została na-

grodzona Nagrodą Nobla : w 1903 r. w dziedzinie fizyki oraz w 1911 r. w dziedzinie chemii. 

 Argumentem, którym potwierdzę swój wybór, będzie to, że ona została jedyną kobietą, która zosta-

ła nagrodzona podwójnie Nagrodą Nobla. W tamte czasy, moim zdaniem, z powodu tego, że nie było In-

ternetu było ciężko coś nauczyć się lub znaleźć źródło skąd wolno było czerpać informację. Natomiast Ma-

ria mogła interesować się nawet kilkoma przedmiotami. Szanuję tą kobietę, dlatego, że ona miała dużo 

wiedzy, która pomagała dla niej dotrzeć do celu, otrzymać Nagrodę Nobla.  

Beata Kuzmina, IIIG kl. 

Kto jest moim autorytetem? Kogo bym zaproponował młodemu Polakowi? 

       W obecnych czasach jest niestety ciężko znaleźć osobę, którą można było by nazwać autorytetem dla 

innych. Współczesnym ludziom – a głównie młodzieży imponują takie zachowania jak bunt i bezduszność. 

Autorytetem dla nas powinien być człowiek zupełnie inny. Taki jak Jan Paweł II. 

       Jan Paweł II jest moim autorytetem, ponieważ ta osoba wzbudza we mnie zaufanie, ma wpływ na za-

chowanie i myślenie innych ludzi. Dla młodego Polaka Jan Paweł II przypomina, iż wiara jest wielką siłą, 

która może uratować ludność. Papież swoim życiem uczy nas, iż musimy być tolerancyjni wobec innych 

osób oraz innych religii świata.  Karol Wojtyła odwiedzał synagogi, wychodził z inicjatywą zorganizowania  
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modlitwy o pokój, gdzie modlił się z nieomal wszystkimi ludźmi różnych religii. Papież kochał wszystkich 

ludzi, wybaczył człowiekowi, który próbował jego zabić. Spotkał się z zamachowcą nawet w więzieniu. Pa-

pież Polak do końca swojego życia wiernie służył Bogu i ludziom. Nie zaprzestał swoich pielgrzymek i swej 

działalności pomimo choroby, czy postrzału.  

        Myślę, że papież Jan Paweł II był, jest i będzie autorytetem dla młodego Polaka. Dzieło, które zapo-

czątkował nasz rodak, jest bardzo potrzebne współczesnemu człowiekowi, a szczególnie nam- Polakom. 

Daria Aurelia Jurewicz, IIIG kl. 

Obyczaje Nowego Roku w innych państwach 

Hiszpania 

W Hiszpanii i w innych hiszpańskojęzycznych krajach ludzie zaczynają 

Nowy rok z pełną buzią. Zjedzenie dwunastu winogron o północy 

przynosi według tradycji dwanaście miesięcy pełnych szczęścia i 

pomyślności. Winogrona należy zjeść w odpowiednim momencie: 

kiedy kościelne dzwony wybiją północ – na każde uderzenie – jeden 

winogron. 

Rosja  

Rosjanie biorą życzenia noworoczne bardzo poważnie i wkładają 

mnóstwo wysiłku, by je spełnić. Życzenia powinny być spisane na 

kartce papieru, a potem spalone. Popiół wsypuje się do kieliszka 

szampana i pije. Na zdrowie!  

Kolumbia  

Idealna tradycja noworoczna dla podróżujących: w Kolumbii ludzie, 

którzy chcą mieć rok pełen podróży wychodzą o północy na spacer 

po sąsiedztwie z pustą walizką.  

Brazylia  

Jeśli chcesz zaangażować więcej ludzi i nóg, 

zrób to po duńsku i wskocz w Nowy Rok 

skacząc z krzesła o północy. Brazylijczycy idą 

jeszcze dalej: na Nowy Rok wybierają się na 

plaże i skaczą przez siedem fal, w 

międzyczasie wypowiadając siedem życzeń. 

Szkocja / Grecja  

Prawa noga. W Szkocji i Grecji tradycja 

„pierwszej nogi” jest bardzo ważna i stara. 

Pierwsza osoba, która przekroczy próg domu przyniesie szczęście bądź nieszczęście. Rodzina i 

przyjaciele są mile widziani, próg muszą przestąpić prawą nogą i przynieść coś na ząb.  

 Dobrała Emanuela Bogdanowicz, IG kl. 
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Nowy Rok po chińsku 

     Chiński Nowy Rok - najważniejsze święto w tradycyj-
nym kalendarzu chińskim, przypadające między końcem stycz-
nia a początkiem lutego. Nazywany jest również Świętem Wio-
sny. Od najdawniejszych czasów jest w Chinach najważniej-
szym świętem publicznym i prywatnym, zapożyczyły je rów-
nież zamieszkujące w Chinach mniejszości narodowe. 

   Najważniejszym dniem jest wigilia Nowego Roku. Od rana 
cała rodzina bierze udział w przygotowywaniu posiłków. Głów-
nym daniem są pierożki jiaozi. W przeciwieństwie do Europej-
czyków Chińczycy spędzają Nowy Rok w domu i w gronie ro-
dzinnym. W tym dniu wręcza się sobie nawzajem prezenty. Zazwyczaj są to świeże owoce, owoce w cu-
krze, ciastka, cukierki lub koperty z pieniędzmi. O zmroku na ulicach odbywają się pokazy sztucznych ogni i 
wybuchy petard. Następnie tradycyjnie składa się ofiarę na domowym ołtarzyku poświęconym przodkom i 
zasiada do wspólnej wieczerzy, do której tradycyjnie spożywa się grzane wino lub wódkę. Rodzina spędza 
czas przy stole do rana, rozmawiając i grając w różne gry (np. karty, mahjong). 

 

Tradycyjny noworoczny korowód ze smokiem 

O świcie Nowego Roku gospodarz domu zdejmuje znad drzwi obrazki nianhua. W tym dniu ponownie 
składa się ofiary przodkom, a następnie odbywa się wspólne świętowanie na ulicach miasta, gdzie w to-
warzystwie muzyki i eksplozji petard oraz fajerwerków odbywają się tradycyjne tańce lwów. Kulminacyj-
nym elementem świętowania jest korowód kilkudziesięciu osób niosących wyobrażenie smoka. Zabawy 
uliczne trwają do późnych godzin nocnych. 

W następnych dniach ulice miast pustoszeją a większość sklepów i urzędów jest zamknięte, gdyż Chińczy-
cy tradycyjnie udają się w podróż do krewnych. Po dwóch tygodniach obchody Nowego Roku koń-
czy Święto Latarni. 

    Otóż zbliżający się rok 2021 będzie Rokiem Bawoła, czyli osób urodzonych w latach: 1913, 1925, 1937, 
1949, 1961, 1973, 1985, 1997, 2009 i 2021. Rok Bawołu to czas, kiedy ciężka i systematyczna praca ma być 
wynagradzana.  

Chiński Nowy Rok 2021 rozpoczyna się dokładnie w piątek 12 lutego, a kończy 31 stycznia 2022.  

Opracował Maksim Pipilewicz, IG kl. 

Przysłowia styczniowe 
Gdy Makary pogodny cały styczeń chłodny. 

Gdy styczeń jasny i biały , w lecie bywają upały. 

Kiedy styczeń najmroźniejszy, wtedy roczek najpłodniejszy. 

Miesiąc styczeń - czas do życzeń. 

Ciepła izba marzeń szczytem i tak jakoś mija styczeń. 

Kiedy ptaki w styczniu śpiewają, to im w maju dzioby zamarzają. 

Kiedy w styczniu lato, w lecie zimno za to. 

Mało śniegu i wiele deszczu w styczniu na roli, rolnika tak samo jak ogrod-

nika boli. 

Gdy w Trzech Króli mrozem trzyma, będzie jeszcze długo zima. 

Dobrała Katarzyna Chodorowicz, IG kl. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_chi%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jiaozi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mad%C5%BCong
https://pl.wikipedia.org/wiki/Taniec_lw%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%99to_Latarni
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Chinese_new_year_copenhagen_2006.JPG
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1. W 1054 roku miała miejsce Shizma …. 

2. W 1918 roku 16 lutego, przez litewską Tarybę, był wydany akt …. Litwy. 

3. Pierwsze czasopismo wydawane w języku litewskim. 

4. Odkrycie Ameryki przez …. Kolubma. 

5. W 776 r.p.n.e odbyły się Pierwsze Igrzyska … 

6. W 1410 r. odbyła się Bitwa pod … 

7. W 509 roku p.n.e były początki Republiki …. 

8. 13 stycznia 1991 roku Litwę atakowała armia …, zginęło 14 osób.  
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